Pag.
Dico II. Dotes animae beatae sunt tres visio, comprehensio, delectatio.	550
Dico III. Aureolae assignantur tres martyrum, virginum et doctorum.	550
Dico IV. Beatitudo est natura sua incorruptibilis et perpetua.	550
Dico V. Est praeterea perpetuitas beatitudini formali perfectae essentialis.	550

CAPUT II.

DE NOVISSIMIS MUNDI.

Articulus I.—De resurrectione mortuorum.	552
Thesis XII. Futura est universalis omnium hominum resurrectio.	552
Corollarium.	556
Thesis XIII. Hominum resurrectio iisdem, quae in vita habuerunt, corporibus perficietur.	556
Scholion I. De tempore resurrectionis.	562
Dico: Resurrectio omnium hominum eodem tempore in novissimo die eveniet; nec ante diem extremum aliqua Ecclesiae epocha felicissima a malis tum physicis tum moralibus seu peccatis libera expectanda est.	562
Scholion II. De aliis circumstantiis resurrectionis.	567
Articulus II.—De iudicio universali.	570
Thesis XIV. Futurum est universale hominum iudicium, in quo Christus D. in gloria et majestate apparens, iudex se debet.	570
Scholion. De circumstantiis iudicii universalis.	576
Dico I. Aliqui sanctorum simul cum Christo iudicabunt.	576
Dico II. Non modo omnes homines, sed etiam Angeli iudicabuntur.	576
Dico III. In magno illo et supremo tribunali publice proponentur omnium facta, dicta, cogitata, quae praemio vel poenâ digna fuerint; ita ut omnes et singuli de quovis intelligere possint, quid boni vel mali per totam vitam fecerit.	577
Dico IV. Quoad locum multi putant iudicium extremum habendum in valle Josaphat prope Jerusalem.	578
Dico V. Signum Crucis illustri et augusta specie apparebit in caelo.	578
Thesis XV. Peracto iudicio sequetur status omnium finalis, damnatorum cum diabolo in inferno, beatorum cum Christo regnantium in caelo.	579
Scholion. De renovatione mundi.	581

DISQUISITIO V.

De virtutibus infusis.

QUAESTIO PRAEIVIA.

De virtutibus infusis in genere.

I. «Gratia secundum se considerata, ait D. Thomas, (1) perficit essentiam animae, in quantum participat aliquam similitudinem divini esse; et sicut ab essentia animae fluunt ejus potentiae, ita a gratia fluunt quaedam perfectiones ad potentias animae, quae dicuntur virtutes et dona, quibus perficiuntur potentiae in ordine ad suos actus;» quare convenienti ordine cum eodem Angelico disquisitionem de gratia et merito excipiet praesens disputatio de virtutibus infusis, quarum exercitio sic currere debemus in hoc stadio vitae ut bravium aeternae immortalitatis comprehendamus (2).

I. Quid sit virtus. Virtus in genere definitur cum D. Thomas (3): «Bona qualitas mentis, qua recte vivitur et qua nullus male utitur.» Dicitur *qualitas* ut designetur genus, i. e. habitus, qui, prout competit virtutis definitioni, est qualitas difficile mobilis a subjecto, superveniens viribus, quae aut habentur ab ipsa natura aut ab ipsa naturaliter dimanant. «Habitus secundum proprietatem sui nominis, docet Angelicus, (4) significat qualitatem quamdam, quae est principium actus, informantem et perficientem potentiam; unde oportet si proprie accipiatur, quod sit superveniens potentiae sicut perfectio perfectibili.» Dicitur *bona* ut exprimat differentia ab habitu malo; *mentis* ut innotescat subjectum virtutis esse aliquam potentiam rationalem, additur tandem *qua recte vivitur* ut discernatur a quolibet habitu operativo mali ut est vitium; et a quolibet etiam indifferenti ut opinatio, per verba *qua nullus male utitur*.

Haec ut melius intelligantur notandum venit ex P. Lessio (5): a) Virtutem proprie tantum esse ponendam in supremis animae potentiis, intellectu et voluntate; et ad supremas ejus operationes

(1) 3, Q. 62, a. 2.—(2) I. Corinth. IX, 24.—(3) I, 2, Q. 55, a. 4.—(4) 2, D. 24, q. 1, a. 1.—(5) De just. et jur. Brev. explic. et divis. virt. in init. oper.